
 
 
 
 

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลตลาดไทร 
เรื่อง  ประมวลจริยธรรมของผู้บริหารท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๖๘ 

************** 
โดยที่รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 มาตรา 76 วรรคสาม  บัญญัติ 

ให้รัฐพึงจัดให้มีมาตรฐานทางจริยธรรม เพื่อให้หน่วยงานของรัฐใช้เป็นหลักในการกำหนดประมวลจริยธรรม
สำหรับเจ้าหน้าที่ของรัฐในหน่วยงานนั้น ๆ ซึ่ งต้องไม่ต่ ำกว่ามาตรฐานทางจริยธรรมดังกล่าว และ
พระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ. 2562 มาตรา 5 ได้กำหนดมาตรฐานทางจริยธรรม  ซึ่งเป็น
หลักเกณฑ์การประพฤติปฏิบัติอย่างมคุีณธรรมของเจา้หน้าที่ของรัฐ เพื่อใช้เป็นหลักสำคัญในการจดัทำประมวล
จริยธรรมของหน่วยงานของรัฐ 
  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๖  วรรคสาม  แห่งพระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม  
พ.ศ. ๒๕๖๒  ระเบียบคณะกรรมการมาตรฐานทางจรยิธรรม  ว่าด้วยหลักเกณฑ์การจัดทำประมวลจริยธรรม  
ข้อกำหนดจริยธรรมและกระบวนการรักษาจริยธรรมของหนว่ยงานและเจ้าหน้าที่ของรฐั  พ.ศ.  ๒๕๖๓ 
ประกอบกบัมติคณะกรรมการมาตรฐานทางจริยธรรม  ในการประชุมครั้งที่  ๒/๒๕๖๓ เมื่อวันที่  ๒๙ กันยายน 
๒๕๖๓ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยจึงกำหนดให้มีประมวลจริยธรรมผู้บริหารท้องถ่ินไว้  ดังต่อไปนี้ 
  ข้อ ๑ ประมวลจริยธรรมนี้ให้ใช้บังคับตัง้แต่วันถัดจากวันประกาศองค์การบรหิารส่วนตำบล
ตลาดไทรเป็นต้นไป 
  ข้อ ๒ ในประมวลจริยธรรมนี ้
“องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน”  หมายความว่า องค์การบริหารส่วนตำบล 
“ผู้บริหารทอ้งถ่ิน” หมายความว่า 
  (๑) นายกองค์การบริหารส่วนตำบล 
  (๒) รองนายกองค์การบริหารส่วนตำบล 
  (๓) เลขานุการนายกองค์การบรหิารส่วนตำบล 
  ข้อ ๓ ผู้บริหารท้องถ่ินในสถาบันหลักของประเทศ อันได้แก ่ชาติ ศาสนา พระมหากษัตริย์ 
และการปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริยท์างเป็นประมุข โดยต้องดำรงตน ดังต่อไปนี้ 
  (๑)  ปกป้อง ดูแล และยึดถือประโยชน์ของชาติเป็นสำคัญ พิทักษ์รักษาไว้ซึ่งเอกราช และ
อธิปไตยของชาติ และไม่ประพฤติตนอันก่อให้เกิดความเสื่อมเสียต่อเกียรติภูมิของชาติ 
  (๒) ยึดมั่นในคุณธรรม จริยธรรม ตามหลักศาสนาที่ต้นนับถือ และเคารพความแตกต่างของ
แต่ละศาสนา 
  (๓) จงรักภักดีและเทิดทูนไว้ซึ่งสถาบันพระมหากษัตริย ์
  (๔) ยึดมั่นและธำรงไว้ซึ่งการปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็น
ประมุข 
  (๕) เป็นแบบอย่างที่ดีในการรักษาไว้และปฏิบัติตามทีร่ัฐธรรมนูญแหง่ราชอาณาจักรไทยทกุ
ประการ 
 
 



-๒- 
  ข้อ ๔ ผู้บริหารท้องถ่ินพึงปฏิบัติหน้าที่ด้วยความซื่อสัตย์สุจรติ มีจิตสำนึกที่ดี และรบัผิดชอบ
ต่อหน้าที่โดยอย่างน้อยต้องดำรงตน  ดังต่อไปนี ้

(๑) ปฏิบัติหน้าที่เพือ่รบัใช้ประเทศชาติและประชาชนอย่างเต็มความสามารถ  ด้วยความ 
รับผิดชอบ ยึดมั่นในหลักนิติธรรม ซื่อสัตย์ เสียสละ เปน็ธรรม ไม่เลือกปฏิบัติและปราศอคติ 

(๒) ไม่ใช้หรือยินยอมใหผู้้อื่นใช้สถานะหรือตำแหน่งของตนไปแสวงหาประโยชน์ที่มิควรได้โดย 
ชอบด้วยกฎหมายสำหรบัตนเองหรือผู้อื่น ไม่ว่าจะเป็นประโยชน์ในทางทรัพยส์ินหรือไมก่็ตาม 
  (๓) ไม่เรียกรบั หรอืยอมจะรบัทรัพยส์ิน หรือประโยชน์อื่นใดสำหรับตนเองหรือผู้อื่น ใน
ประการทีอ่าจทำให้กระทบกระเทอืนต่อการปฏิบัติหน้าที่ 
  (๔) ไม่ร่วมมอืหรือสนบัสนุนการทุจริตและประพฤติมิชอบทกุรูปแบบ 
  (๕) ไม่ใช้หรือบิดเบือนข้อมลูข่าวสารของราชการเพื่อให้เกิดความเข้าใจผิดหรือเพื่อ
ผลประโยชน์สำหรับตนเองหรอืผูอ้ื่น 
  (๖) ไม่กระทำการใดที่ก่อใหเ้กิดความเสื่อมเสียต่อเกียรติศักดิ์ของการดำรงตำแหนง่ 
  (๗) แสดงความรบัผิดชอบตามควรแก่กรณีเมื่อปฏิบัตหิน้าทีบ่กพรอ่งหรือผิดพลาด 
  ข้อ ๕ ผู้บริหารท้องถ่ินพึงกล้าตัดสินใจและกระทำในสิง่ที่ถูกต้องชอบธรรม โดยต้องดำรงตน
ดังต่อไปนี ้
  (๑) ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความยุติธรรม เป็นกลาง และปราศจากอคติ โดยไม่หว่ันไหวต่ออิทธิพล
แรงกดดันหรือกระแสสงัคม อันมิชอบด้วยกฎหมาย 
  (๒) ยึดมั่นในกฎหมายและไม่ใช้ช่องว่างทางกฎหมายเพื่อเอือ้ประโยชน์สำหรับตนเองหรอืผู้อืน่ 
  (๓) คำนึงถึงระบบคุณธรรมในการแต่งตั้งผู้สมควรดำรงตำแหน่งต่างๆ 
  (๔) ต้องเปิดเผยข้อมลูการทุจริต การใช้อำนาจในทางทีผ่ิด การฉ้อโกง หลอกลวง หรือการ
กระทำอื่นใดที่ทำใหร้าชการเสียหายต่อเจ้าหน้าที่ผูร้ับผิดชอบ 
  (๕) เปิดเผยหรอืให้ข้อมลูข่าวสารอันอยู่ในความรับผิดชอบของตนเองอย่างถูกต้อง ครบถ้วน
และไม่บิดเบือนแกป่ระชาชน 
  ข้อ ๖ ผู้บริหารท้องถ่ินพึงยึดถือประโยชน์ส่วนรวมของประเทศชาติและความผาสกุของ
ประชาชนโดยรวม และมีจิตสาธารณะ  โดยอย่างน้อยต้องดำรงตน ดังต่อไปนี้ 
  (๑) มีอุดมการณ์ในการทำงานเพื่อประเทศชาติและต้องถือเอาผลประโยชน์ของประเทศชาติ
และประชาชนเป็นสิ่งสูงสุด 
  (๒) ไม่กระทำการอันเป็นการขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนตนกับประโยชน์ส่วนรวมไม่ว่าโดย
ทางตรงหรือทางอ้อมตามที่บญัญัติไว้ในรัฐธรรมนูญและกฎหมาย 
  (๓) ไม่นำข้อมูลข่าวสารอันเป็นความลบัของราชการซึง่ตนไดม้าในระหว่างอยู่ในตำแหน่งไปใช้
เพื่อใหเ้กิดประโยชน์แกเ่อกชน ทั้งในระหว่างการดำรงตำแหน่งและเมื่อพ้นจากตำแหนง่ 
  (๔) มีจิตสาธารณะ จิตอาสา และอุทิศตนปฏิบัติหน้าที่เพื่อประโยชน์ส่วนรวมของประเทศชาติ
และความผาสุกของประชาชนโดยรวม 
  (๕) ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความรับผิดชอบโดยมุง่หมายให้ทกุภาคส่วนในสังคมอยูร่่วมกันอย่างเป็น
ธรรม  ผาสกุและสามัคคีปรองดอง 
  ข้อ ๗ ผู้บริหารท้องถ่ินพึงปฏิบัติหน้าที่โดยมุง่ผลสมัฤทธ์ิของงาน  โดยอย่างน้อยต้องดำรงตน 
ดังต่อไปนี ้
  (๑) ปฏิบัติหน้าที่อย่างเต็มกำลังความสามารถโดยมุ่งผลสัมฤทธ์ิของงานที่มีคุณภาพโปร่งใส
และตรวจสอบได้ 



-๓- 
  (๒) ปฏิบัติตามกฎหมายและระเบียบแบบแผนของทางราชการ โดยคำนึงถึงผลประโยชน์ของ
ประเทศชาติแลประชาชนเป็นสำคัญ 
  (๓) อุทิศเวลาราชการไมเ่บียดบังเวลาราชการไปประกอบธุรกิจหรือกระทำการอื่นใด เพือ่
ประโยชน์ของตนเองหรือผูอ้ื่น 
  (๔) เอาใจใส่ทุกข์สุขและรับฟังเรื่องราวร้องทุกข์ของประชาชนและรีบหาทางช่วยเหลอื อย่าง
เร่งด่วนและเท่าเทียมกัน 
  (๕) รักษาความลบัของราชการ เว้นแต่เป็นการปฏิบัติตามหน้าที่และอำนาจตามกฎหมาย 
  (๖) รักษาทรัพยส์ินของราชการและใช้ทรัพยส์ินของราชการให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์อย่าง
ประหยัด คุ้มค่า ระมัดระวังมิใหเ้สียหายหรือสิ้นเปลอืงโดยไม่จำเป็น และไม่นำไปใช้เพือ่ประโยชน์ของตนเอง
หรือผู้อื่นดังตอ่ไปนี ้
  ข้อ ๘ ผู้บริหารท้องถ่ินพึงปฏิบัติหน้าที่อย่างเป็นธรรมและไมเ่ลือกปฏิบัติ โดยอย่างนอ้ย ต้อง
ดำรงตน 
  (๑) ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความเที่ยงธรรม เสมอภาค เท่าเทียม ปราศจาอคติ และไม่เลือกปฏิบัติ
โดยการใช้ความรู้สกึหรือความสมัพันธ์ส่วนตัว หรือเหตผุลของความแตกต่างทางเช้ือชาติ ถ่ินกำเนิด ศาสนา 
เพศสภาพ อายุ ความพิการ สภาพทางกาย สุขภาพ หรอืสถานะทางเศรษฐกิจหรอืสงัคม รวมทัง้เคารพศักดิ์ศรี
ความเป็นมนุษย ์
  (๒) ปฏิบัติต่อประชาชน ผู้ร่วมงาน และผู้เกี่ยวข้องอย่างใหเ้กียรติ 
  (๓) ไม่ใช้สถานะหรือตำแหน่งการเป็นผู้บริหารท้องถ่ินเข้าไปก้าวก่าย หรือแทรกแซงการ
ปฏิบัติราชการ การดำเนินงาน การบรรจุ แต่งตั้ง โยกย้าย  โอน เลื่อนตำแหนง่ เลือ่นเงินเดือน และการ
ดำเนินการทางวินัยหรือการให้พ้นจากตำแหนง่ของข้าราชการซึ่งมีตำแหน่งหรอืเงินเดือนประจำพนักงานหรือ
ลูกจ้างของหน่วยงานราชการ หน่วยงานรัฐ รัฐวิสาหกิจหรอืกิจการที่รฐัถือหุ้นใหญ ่
  ทั้งนี้  เว้นแต่เป็นการปฏิบัติตามหน้าที่ และอำนาจตามกฎหมาย 
  (๔) ไม่ยินยอมให้คู่สมรส ญาติสนิท บุคคลในครอบครัว หรือผู้ใกล้ชิดก้าวก่าย หรือแทรกแซง
การปฏิบัตหิน้าที่ของตนเองหรือผูอ้ื่น 
  (๕) ปฏิบัตติ่อองค์กรธุรกิจกับหน่วยงานของรัฐตามระเบียบและข้ันตอนอย่างเท่าเทียมกัน  
โดยไม่เลือกปฏิบัต ิ
  ข้อ ๙ ผู้บริหารท้องถ่ินพึงดำรงตนเป็นแบบอย่างที่ดีและรักษาภาพลักษณ์ของทางราชการโดย
อย่างน้อยต้องดำรงตน  ดังต่อไปนี ้
  (๑) รักษาจรรยาของตนให้ดี น้อมนพระบรมราโชวาท หลักปรัชญาของเศรษฐกจิพอเพียงและ
หลักคำสอนทางศาสนามาใช้ในการดำเนินชีวิต 
  (๒) เป็นแบบอย่างที่ดีในการเป็นพลเมืองดี ด้วยการเคารพและปฏิบัติตามกฎหมายอย่าง
เคร่งครัด 
  (๓) ปฏิบัติตนอยู่ในกรอบจริยธรรม คุณธรรม และศีลธรรม ทั้งโดยส่วนตัวและโดยหน้าที่
ความรับผิดชอบต่อสาธารณชน 
  (๔) เป็นแบบอย่างที่ดีในการรักษาขนบธรรมเนียมประเพณีและวัฒนธรรมอันดีงาม  รวมทั้ง
รักษาเอกลักษณ์ของความเป็นชาติไทย 
  (๕) เคารพและไมล่ะเมิดสทิธิและเสรีภาพของผูอ้ื่น ไม่แสดงกิริยาหรือใช้วาจาอันไมสุ่ภาพ 
อาฆาตมาดร้าย หรือใส่ร้ายหรอืเสียดสบีุคคลใด 
 



-๔- 
  (๖) วางตนให้เป็นที่เช่ือถือศรัทธาของประชาชน และระมัดระวังมิให้การประกอบวิชาชีพ 
อาชีพหรือการงานของตนเอง คู่สมรส ญาติสนิท หรือบุคคลในครอบครัวของตน มลีักษณะเป็นการ
กระทบกระเทือนต่อความเช่ือถือศรทัธาของประชาชน 
  (๗) ไม่รับของขวัญของกำนลั ทรพัย์สิน หรือประโยชน์อื่นใดจากบุคคลอื่น และจะต้องดูแลให้
คู่สมรส ญาติสนทิ หรอืบุคคลในครอบครัวของตนปฏิบัตเิช่นเดียวกันด้วย เว้นแต่เป็นการรับจากการให้โดย
ธรรมจรรยาและการรับทีม่ีบทบัญญัติแหง่กฎหมายให้รบัได้ 
  (๘) ไม่กระทำการอันมลีักษณะเป็นการล่วงละมิดหรือคุกคามทางเพศ จนเป็นเหตุทำให้
ผู้ถูกกระทำได้รบัความเดือดรอ้นเสียหาย  หรือกระทบต่อการปฏิบัตหิน้าที่  โดยผู้ถูกกระทำ อยู่ในภาวะจำยอม
ต้องยอมรับในการกระทำน้ัน และไม่นำความสัมพันธ์ทางเพศที่ตนมีต่อบุคคลใดมาเป็นเหตุหรอื มีอิทธิพล
ครอบงำให้ใช้ดุลพินจิในการปฏิบัติหน้าที่อันเป็นคุณหรอืเปน็โทษบุคคลใด 
  (๙) ไม่คบหาหรือให้การสนบัสนุนแกผู่ป้ระพฤติผิดกฎหมาย ผู้มีอิทธิพล หรือผูม้ีความ
ประพฤติหรือมีช่ือในทางเสื่อมเสีย อันอาจกระทบกระเทือนต่อความเช่ือถือศรัทธาของประชาชน 
  ข้อ  ๑๐  ผู้บริหารท้องถ่ินพงึปฏิบัตงิานตามหน้าที่และอำนาจขององค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ิน 
เพื่อใหก้ารบรหิารราชการส่วนท้องถ่ิน  การจัดทำบริการสาธารณะ และการใช้จ่ายงบประมาณให้มี
ประสิทธิภาพสงูสุดเหมาะสม สอดคลอ้งกบับริบท สภาพปญัหาและความเสี่ยงทางจริยธรรม  ภูมิสังคมความ
เป็นอยู่แลวิธีของชุมชนภูมิปัญญาท้องถ่ิน  ศัลปะวัฒนธรรม ขนบธรรมเนียมและจารีตประเพณีอันดีงามเพื่อ
ประโยชนส์ุขของประชาชนในท้องถ่ินอย่างยั่งยืน 
  ข้อ ๑๑ ให้บุคคล ข้าราชการ พนักงาน ลกูจ้างและผู้ปฏิบัตงิานอื่นที่ผูบ้รหิารทอ้งถ่ินแต่งตั้ง
เป็นคณะกรรมการ คณะอนุกรรมการ และคณะทำงานยึดถือปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมนี้ด้วย 

ประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 

ประกาศ ณ วันที ่   ๓  มกราคม  พ.ศ. ๒๕๖๘ 

                         
(นายสุวิชญ์    ห้อยไธสง) 

นายกองค์การบรหิารส่วนตำบลตลาดไทร 
 
 
 
 
 
 
 
 


